

Số: 39/KH-MTTQ-BTT

Đồng Tháp, ngày 19 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Kết luận số 230-KL/TW của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp, tinh gọn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Đề án đánh giá mô hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-MTTW-BTT ngày 30/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về triển khai, thực hiện Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 27/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương triển khai, thực hiện Kết luận số 230-KL/TW ngày 05/01/2026 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tinh gọn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Đề án đánh giá mô hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; Hướng dẫn số 01/HD-MTTW-BTT, ngày 15/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về một số nội dung thực hiện sắp xếp, tinh gọn các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết luận số 230-KL/TW của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp, tinh gọn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và Đề án đánh giá mô hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, Liên đoàn thương mại và Công nghiệp Việt Nam (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Nâng cao nhận thức của hệ thống Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và các hội quần chúng về vị trí, vai trò của các hội trong tình hình mới; phát huy vai trò nòng cốt chính trị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong việc tập hợp, đoàn kết các tầng lớp nhân dân.

Tiếp tục rà soát, sắp xếp, củng cố tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo hướng tinh gọn, hiệu quả, thiết thực, bảo đảm phù hợp với chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước và tình hình thực tế của địa phương.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất trong toàn hệ thống Mặt trận Tổ quốc và các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

Phát huy vai trò chủ trì, phối hợp của Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh trong việc theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hoạt động của các hội quần chúng.

Bảo đảm việc sắp xếp tổ chức hội không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ chính trị, quyền lợi chính đáng của hội viên và hiệu quả hoạt động của các hội.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức hội, tạo sự thống nhất trong cán bộ, hội viên và nhân dân.

2. Rà soát tổ chức, mô hình hoạt động của các hội quần chúng.

Phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành rà soát danh sách các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh. Đánh giá thực trạng tổ chức bộ máy, phạm vi hoạt động, hiệu quả hoạt động của từng hội (như: Mức độ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; Phạm vi, đối tượng tập hợp; Mức độ đóng góp vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa, an sinh xã hội của địa phương; Khả năng tự chủ, huy động nguồn lực xã hội hóa; Điều kiện nhân sự, tổ chức bộ máy, cơ sở vật chất để duy trì hoạt động ổn định).

Quan tâm triển khai thực hiện tốt đối với các hội hoạt động theo hệ thống 02 cấp (tỉnh và xã) bao gồm: Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học, Hội Người cao tuổi.

Tiến hành xem xét chỉ đạo, hướng dẫn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp Tỉnh phối hợp với các xã, phường thành lập lại các hội đã có quyết định giải thể.

3. Về cơ chế đăng ký, đảm nhận nhiệm vụ

Các hội quần chúng cấp tỉnh, cấp xã chủ động đăng ký các nội dung tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đề xuất nhiệm vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và khả năng của từng tổ chức hội. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh, cấp xã chủ trì tổng hợp các nội dung đăng ký của các hội.

Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn quy trình thực hiện cơ chế giao việc, uỷ thác thực hiện nhiệm vụ hằng năm. Các tổ chức hội thực hiện quyết toán kinh phí đúng theo quy định về Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp.

4. Theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động của các hội.

Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng hoạt

động của các hội. Phát huy vai trò của các hội trong việc tập hợp, vận động nhân dân, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường chủ động kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp xã. Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh

1.1. Giao Ban Công tác Hội quần chúng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng, các Ban chuyên trách cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch. Phối hợp với các cơ quan chuyên ngành hướng dẫn quy trình thực hiện cơ chế, giao việc, uỷ thác thực hiện nhiệm vụ, quy trình cấp kinh phí và quyết toán kinh phí. Hàng năm, xem xét, thẩm định các nội dung nhiệm vụ Đảng, Nhà nước giao.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch khảo sát tình hình hoạt động các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã; theo dõi hội hoạt động theo đúng tôn chỉ, mục đích, chức năng, nhiệm vụ của hội; phối hợp quản lý kinh phí, tài sản được giao, các loại quỹ theo đúng quy định của Đảng, Nhà nước và Điều lệ hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp Tỉnh rà soát thành lập đối với các hội đã có quyết định giải thể trước đây và có định hướng đề xuất, kiến nghị cụ thể.

- Phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh tổng kết Chỉ thị 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hội quần chúng.

- Thường xuyên theo dõi, định hướng, kiểm tra, giám sát hoạt động của các hội. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời biểu dương các mô hình hoạt động hiệu quả của các hội quần chúng.

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 30/5), cuối năm (trước ngày 30/10) chủ trì, phối hợp Ban Tổ chức - Kiểm tra tổng hợp, tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Đảng uỷ cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh đúng quy định.

1.2. Giao Ban Tổ chức, Kiểm tra cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, đánh giá toàn diện tổ chức, bộ máy, phạm vi hoạt động của các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh; kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền tiếp tục củng cố, sắp xếp tổ chức hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu thực tiễn của địa phương.

- Hàng năm, tiến hành tham mưu Quyết định tạm giao biên chế hợp lý bảo đảm điều kiện hoạt động, vận hành đối với các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp Tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với Ban Công tác Hội quần chúng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh tham mưu báo cáo tổng kết Chỉ thị 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hội quần chúng (hoàn thành trong quý III/2026).

1.3. Giao Ban Dân chủ, giám sát và phản biện xã hội cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh

- Phối hợp, tham mưu phổ biến, tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chủ trương, quyết định liên quan đến tổ chức, hoạt động hội; tích cực tham gia các chương trình phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của Tỉnh.

- Phối hợp tham mưu tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội, kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động của các hội quần chúng; phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức và hoạt động của hội để tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

1.4. Giao Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan chuyên ngành hướng dẫn quy trình thực hiện cơ chế, giao việc, uỷ thác thực hiện nhiệm vụ, quy trình cấp kinh phí và quyết toán kinh phí hàng năm.

- Hàng năm, xem xét, tổng hợp dự toán kinh phí của các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân Tỉnh cấp kinh phí. Phân khai kinh phí về cho các hội hoạt động và hướng dẫn thanh toán, quyết toán kinh phí về Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh đảm bảo theo quy định tài chính hiện hành.

- Quản lý tài sản, cơ sở vật chất, phòng làm việc của các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp Tỉnh trong khuôn viên Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh.

- Kịp thời đề xuất Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh hoặc cơ quan có thẩm quyền khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân có thành tích trong hoạt động hội theo quy định của pháp luật.

2. Các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp Tỉnh

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của tổ chức hội, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của từng hội; tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, hội viên nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Chủ động củng cố, sắp xếp tổ chức bên trong đảm bảo tinh gọn, hiệu quả; phối hợp với các sở, ngành quản lý về lĩnh vực hoạt động kịp thời rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy hoặc đề nghị giải thể đối với các hội thành viên không tổ chức hoạt động được.

- Tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc phát động. Hàng năm, chủ động đăng ký các mô hình, cách làm hay trong hoạt động hội về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh (qua Ban Công tác Hội quần chúng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh).

- Hội đăng ký thực hiện nhiệm vụ cấp uỷ giao và Uỷ ban nhân dân uỷ thác nhiệm vụ (nếu có) trên cơ sở thực hiện một số nội dung về phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và khả năng của từng hội. Riêng đối với kinh phí hoạt động hàng năm của hội, hội phối hợp với các ngành chuyên môn quản lý xác định nội dung, nhiệm vụ hoạt động trong năm gửi Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam Tỉnh (qua Ban Công tác Hội quần chúng cơ quan Uỷ ban MTTQ Việt Nam Tỉnh) để thẩm định, cho ý kiến.

- Hàng năm, thực hiện dự toán kinh phí hoạt động và thanh toán, quyết toán kinh phí về Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam Tỉnh (qua Văn phòng cơ quan Uỷ ban MTTQ Việt Nam Tỉnh) đảm bảo theo quy định tài chính hiện hành. Chủ động rà soát quản lý tài sản, cơ sở vật chất tại đơn vị; sử dụng các nguồn tài chính, tài sản của hội thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Phối hợp cùng với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam cấp xã để triển khai các hoạt động hỗ trợ, chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và nghĩa vụ, thực hiện các chính sách liên quan cho các đối tượng do các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp Tỉnh theo dõi, quản lý theo qui định.

- Báo cáo tình hình sáp nhập, thành lập mới (nếu có), chấm dứt hoạt động (nếu có) đối với các hội cấp xã, **hoàn thành trong quý II/2026**.

- Các Hội báo cáo tình hình hoạt động của đơn vị trong 03 năm gần nhất và báo cáo rà soát tình hình thực trạng nhà đất, tài chính, tài sản đảm bảo hoạt động thiết thực, hiệu lực, đúng mục đích về Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam Tỉnh (qua Ban Công tác Hội quần chúng) **trước ngày 30/7/2026**.

3. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã, phường

- Tuỳ vào yêu cầu tình hình thực tế tại địa phương căn cứ Kế hoạch của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam cấp xã báo cáo cấp uỷ cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương.

- Thực hiện tốt cơ chế chỉ đạo, phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã về nguyên tắc, trách nhiệm, thẩm quyền điều hành và nội dung phối hợp theo tinh thần Hướng dẫn số 19/HD-MTTW-BTT ngày 31/10/2025 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Phát huy vai trò của Mặt trận trong việc hướng dẫn, định hướng hoạt động của các hội quần chúng, tạo điều kiện để các hội tham gia thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, tham gia các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động do Mặt trận phát động.

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường chủ động hướng dẫn, phối hợp với các tổ chức hội cấp Tỉnh tham mưu cấp uỷ cùng cấp trong cùng tổ chức hội. Rà soát, tham mưu thành lập các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ đã có quyết định giải thể trước đây, gồm: Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học, Hội Người cao tuổi (*trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm quyền xem xét quyết định*).

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã tiếp tục phụ trách theo dõi, hỗ trợ hoạt động, chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và nghĩa vụ, thực hiện các chính sách liên quan cho các đối tượng thuộc các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp Tỉnh theo dõi, quản lý nhưng tại cấp xã hiện chưa có tổ chức hội (đến khi có hướng dẫn mới).

- Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/5), cuối năm (trước ngày 15/10) các tổ chức Hội cấp Tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Công tác Hội quần chúng) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 03/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Công tác Hội quần chúng cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND Tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo & Dân vận Tỉnh ủy;
- Đảng ủy cơ quan UBMTTQ Việt Nam Tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam Tỉnh;
- Các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp Tỉnh;
- Đảng ủy, UBND, BTT UBMTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Văn phòng, các Ban chuyên trách cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh;
- Lưu VT, Ban CTHQC.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Đinh Văn Dũng

Đính kèm mã QR một số văn bản liên quan tham khảo

